

Konzern-Gewinn-und-Verlustrechnung

	HJ 2018	Veränderung		HJ 2017
	EUR	%	absolut	EUR
1. Umsatzerlöse	4.788.133	-5,92	-301.105	5.089.238
2. Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-248.976	k.A.	-568.234	319.258
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	104.711	-72,18	-271.670	376.381
4. Sonstige betriebliche Erträge	61.276	-17,17	-12.701	73.977
– davon aus Währungsumrechnung: 177 EUR (Vorjahr: 6 TEUR)				
5. Materialaufwand	1.483.816	-27,69	-568.063	2.051.879
5a. Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	1.428.002	-29,73	-604.117	2.032.119
5b. Aufwendungen für bezogene Leistungen	55.814	182,47	36.055	19.759
6. Personalaufwand	2.616.430	-2,37	-63.434	2.679.864
6a. Löhne und Gehälter	2.224.465	-1,36	-30.631	2.255.096
6b. Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	391.966	-7,72	-32.802	424.768
– davon für Altersversorgung: 12.898 EUR (Vorjahr: 12 TEUR)				
7. Abschreibungen	388.609	-33,75	-197.958	586.567
7a. auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	388.609	-33,75	-197.958	586.567
7b. auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die in der Kapitalgesellschaft üblichen Abschreibungen überschreiten	0	k.A.	0	0
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.858.930	9,38	159.452	1.699.478
– davon aus Währungsumrechnung: 38.255 EUR (Vorjahr: 1 TEUR)				
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	30	k.A.	30	0
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	170.381	7,66	12.127	158.254
– davon Aufwendungen aus Aufzinsung: 4.355 EUR (Vorjahr: 7 TEUR)				
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-83.051	212,30	-56.458	-26.593
– davon latente Steuern: 46.239 EUR (Vorjahr: -6 TEUR)				
12. Ergebnis nach Steuern	-1.729.941	34,04	-439.347	-1.290.594
13. Sonstige Steuern	736	-51,86	-793	1.529
14. Jahresfehlbetrag	-1.730.677	33,94	-438.554	-1.292.123